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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia zabierczego suwaków nastawnych w
maszynach do rachowania lub kasach reje¬
strujących, oddziaływającego na suwaki
nastawne odmiennie, aniżeli znane tego ro¬
dzaju urządzenia, zaopatrzone zwykle w
pomocnicze sprężyny. Sprężyny te stosun¬
kowo często zawodzą, wskutek czego mogą
być powodem złego działania maszyny.
Urządzenie według wynalazku umożliwia
usunięcie tej wady i polega na tym, że
każdy suwak jest zaopatrzony w pewną
liczbę narządów oporowych w postaci wy¬
stępów lub dźwigni. Jeden lub kilka narzą¬
dów tego rodzaju, służących jako zabiera-
ki suwaków nastawnych maszyny, podtrzy¬
mywane są za pomocą odpowiedniego na¬

rządu przesuwanego w jednym kierunku a
następnie z powrotem w kierunku przeciw¬
nym wzdłuż narządów oporowych odno¬
śnych suwaków nastawnych. Podczas prze¬
suwu odnośny narząd zabierczy współdzia¬
ła z jednej strony z przynależnym szere¬
giem znanych klawiszów, umieszczonych
nastawnie w kadłubie maszyny, których
liczba odpowiada liczbie narządów oporo¬
wych suwaka. Z drugiej zaś strony ten na¬
rząd zabierczy współdziała z nieruchomy¬
mi narządami oporowymi suwaka nastaw¬
nego tak, aby narząd zabierczy mógł prze¬
suwać się lub wychylać się wskutek oparcia
się o przynależny klawisz w celu zahacze¬
nia o odnośny narząd oporowy suwaka.
Jednocześnie narząd zabierczy przesuwa



suwak, przy czym przesuw ten odbywa się
przez cały czas lubjtylko pewien czas
IJw&Tiia rucłiuvnafeą4iM podtrzymującego
tenkarząd zapierdzy/^i

Na rysunku uwidoczniono schematycz¬
nie przykład wykonania urządzenia we¬
dług wynalazku. Fig. 1 przedstawia widok
z boku tego urządzenia w jego położeniu
wyjściowym, fig. 2 — taki sam widok te¬
goż urządzenia w jego położeniu nastawio¬
nym, fig. 3 — widok z przodu tego samego
urządzenia, fig. 4 — widok z przodu szcze¬
gółu urządzenia w większej podziałce, fig.
5 — widok z góry tego szczegółu urządze¬
nia w większej podziałce, a fig. 6 — widok
z boku odmiany wykonania tegoż szcze¬
gółu w większej podziałce.

Na rysunku jest przedstawiony tylko
jeden suwak nastawny, oznaczony cyfrą 1
(fig. 1 — 3). W suwaku tym są przewidzia¬
ne dwie podłużne szczeliny prowadnicze
2, 3, w których umieszczone są czopy pro¬
wadnicze 4, 5. W wykonaniu według wy¬
nalazku jedna krawędź boczna trzeciej
szczeliny 6, również przewidzianej w su¬
waku 1 w kierunku podłużnym, jest zaopa¬
trzona w dziesięć wrębów 7. Na suwaku /
zamocowana jest listwa 8, zasłaniająca
częściowo szczelinę 6 w celu prowadzenia
ośki 9. Ośka ta, przesunięta przez szczeli¬
ny 6 wszystkich suwaków nastawnych /,
może przesuwać się do góry i w dół na
skutek łącznego działania tarcz kciuko¬
wych 10, 11, dźwigni kątowej 12 i pręta 13,
osadzonego przegubowo na jednym końcu
dźwigni 12. Na rysunku jest uwidoczniona
tylko jedna dźwignia kątowa 12 i jeden
pręt 13: Ponieważ w wykonaniu według
wynalazku szczeliny 6 suwaków 1 są pro¬
ste, to ruch ośki 9, przesuwającej się w
tych szczelinach, jest prostolinijny, jednak
może być też zastąpiony ruchem np. krzy-
wolinijnym wzdłuż łuku koła. Ponadto na
suwaku /jest umieszczona druga listwa 14,
przesuwna w kierunku poprzecznym i usi¬
łująca wskutek działania przynależnej

sprężyny śrubowej 19 zająć takie położe¬
nie, w którym listwa ta zakrywa zęby T,
wystające w szczelinie 6. Listwa 14 jest
prowadzona za pomocą czopów 17, 18, wsu¬
niętych do ukośnych szczelin prowadni¬
czych 15, 16, przewidzianych w tej listwie.
Gdy listwa 14 i suwak nastawny 1 zajmu¬
ją swe położenie wyjściowe według fig. 1,
to górny koniec tej listwy współdziała z
nieruchomym poprzecznym występem opo¬
rowym 41, który zapobiega dalszemu prze¬
suwaniu się tejże listwy w jej kierunku
podłużnym, a tym samym i przynależnego
suwaka nastawnego L Liczbami 20 i 21
oznaczone są zębatki, umieszczone z jednej
strony na suwaku 1 i służące do przeno¬
szenia ruchu suwaka na inne narządy ma¬
szyny (nieuwidocznione na rysunku).

Narząd, służący jako zabierak suwaka
nastawnego 1, wykonany jest w postaci
dźwigni kątowej 23, 23' (fig. 1—5), osa¬
dzonej wahliwie na ośce 9, której to dźwi¬
gni jeden zagięty koniec w postaci wystę¬
pu bocznego 28 współdziała z odnośnymi
klawiszami maszyny, drugi zaś jej zagięty
koniec w postaci występu bocznego 27,
skierowanego w kierunku przeciwnym,
współdziała z wrębami 7 szczeliny 6. W
wykonaniu według wynalazku dźwignia
kątowa 23, 23* składa się z dwóch ramion,
jednak wykonanie to może podlegać do¬
wolnym zmianom. Aby ograniczyć ruch
wahliwy dźwigni 23, 23* po jej zahaczeniu
o odnośny ząb 7' suwaka /, przewidziana
jest na ośce 9 osobna dwuramienna dźwi¬
gnia 22, zaopatrzona w piastę 30, oraz w
górne zagięcie końcowe 32 i drugie dolne
zagięcie końcowe 31, przy czym to ostatnie
wsunięte jest do szczeliny prowadniczej,
utworzonej między jedną krawędzią listwy
8 a drugą krawędzią szczeliny 6. Górne za¬
gięcie końcowe 32 dźwigni 22 stanowi o-
parcie dla bocznego końcowego występu
27 dźwigni kątowej 23', gdy ramię 23 tej
ostatniej znajduje się w położeniu według
fig. 1. Dolne zagięcie końcowe 31 dźwigni
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22 uniemożliwia tej ostatniej wykonywać
ruch wahliwy wówczas, gdy dźwignia 22
jest przesuwana wraz z ośką 9 w kierunku
do góry i z powrotem na dół. Ukośna kra¬
wędź 33 dźwigni 22 służy jako oparcie dla
drugiego bocznego zagięcia końcowego 28
dźwigni kątowej 23, 23', gdy ramię 23 tej
ostatniej zajmuje położenie według fig. 2,
przy czym pierścień 34, zamocowany na
ośce 9, zapobiega przesuwaniu się dźwigni
23, 23' oraz dźwigni 22 w kierunku osio¬
wym.

W układzie na fig. 1 wszystkie narządy
zajmują swe położenia wyjściowe, a tym
samym urządzenie jest nastawione na zero.
Jeśli kółka liczące maszyny (nie uwidocz¬
nione na rysunku), współdziałające z od¬
nośnym suwakiem 1, mają być przestawio¬
ne np. na cyfrę ,,pięć", to należy nacisnąć
klawisz 29 (fig. 1 — 3), oznaczony cyfrą
„pięć". Na skutek obrotu tarcz kciukowych
10 i 11 ośka 9 prowadzona jest w kierunku
do góry. Końcowy występ 27 dźwigni 23,
23' jest przytrzymywany w swym położe¬
niu według fig. 1 za pomocą listwy 14 i
szczeliny 6 dopóty, dopóki końcowy wy¬
stęp 28 drugiego ramienia 23' tej dźwigni
nie uderzy o klawisz 29, wskutek czego ra¬
mię 23 obraca się, a jego końcowy występ
27 zahacza o odnośny ząb T suwaka /, od¬
powiadający nastawionej cyfrze „pięć".
Równocześnie końcowy występ 27 ramienia
23 przesuwa listwę 14 w kierunku poprzecz¬
nym do położenia według fig. 2, tak iż
górny koniec tej listwy znajduje się poza
występem oporowym 41, dzięki czemu
listwa 14 względnie suwak 1 może być
przesunięty w kierunku podłużnym do gó¬
ry. Podczas przesuwu ośki 9 w kierunku
do góry suwak 1 wraz z listwą 14 jest
przesuwany za pomocą tej ośki dopóty,
dopóki ta ostatnia nie osiągnie swego naj¬
wyższego położenia, w którym jest uwi¬
doczniona na fig. 2. Aby uniemożliwić dal¬
szy przesuw suwaka 1 dó góry, przewi¬
dziany jest ni^uchoiny występ oporowy

40', współdziałający z końcowym zagięć
ciem 27 ramienia 23 dźwigni kątowej 23,
23', a tym samym zapobiegający przesu¬
waniu suwaka 1 poza z góry określone
jego położenie końcowe. Po osiągnięciu
tego położenia ośka 9 oraz suwak 1 zaczy-
nają przesuwać się w dół, przy czym w
przypadku nastawienia urządzenia na cy¬
frę 5 przesuw powrotny suwaka 1 odbywa
się na odcinku, odpowiadającym tej na¬
stawionej cyfrze. Gdy suwak 1 osiągnął
swe dolne położenie końcowe, listwa 14
zajmuje z powrotem swe położenie wyj¬
ściowe wskutek działania sprężyny 19.
Dzięki kształtowi wrębów 7 względnie
szczeliny 6 dźwignia 23, 23' jest zmuszana
powracać do swego położenia wyjściowe¬
go wówczas, gdy ośka 9 podczas swego
powrotnego przesuwu do dolnego położe¬
nia końcowego wykonywa przesuw wzglę¬
dem suwaka nastawnego 1. Zanim suwak 1
rozpocznie swój powrotny przesuw albo
też w chwili rozpoczęcia tego przesuwu
odpowiednie urządzenia wyłącza klawisz
29, tak iż klawisz ten zostaje sprowadzony
do swego położenia wyjściowego. Następ¬
nie maszyna może być znów wprawiona w
ruch, przy czym powtarza się opisany po¬
wyżej przebieg jej działania.

W celu ustalania położenia odnośnych
narządów podczas działania maszyny mo¬
że być zastosowane urządzenie zaporowe,
umieszczone na dźwigni dwuramiennej
22, za. pomocą którego dźwignia kątowa
23,23' może być przytrzymywana w swym
końcowym nastawionym położeniu wów¬
czas, gdy ramię 23 zahacza o odnośny ząb
T suwaka l, przy czym przewidziane są
nieruchome narządy oporowe, umożliwia¬
jące włączanie lub też wyłączanie tego
urządzenia zaporowego. Na fig. 6 jest
uwidocznione tego rodzaju urządzenie za¬
porowe, posiadające hak 36, zamocowany
wahliwie na dźwigni dwuramiennej 22,
który na skutek działania sprężyny 35
umożliwia ryglowanie dźwigni 23,. 23f
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wówczas, gdy ta ostatnia wskutek zaha¬
czenia o odnośny ząb 7' suwaka ./ została
sprowadzona do położenia według fig. 2.
To zaryglowanie trwa dopóty, dopóki oś¬
ka 9 nie zbliży się do swego górnego po¬
łożenia końcowego, w którym nieruchomy
narząd oporowy (nie uwidoczniony na
rysunku) wyłącza hak zaporowy 36 z za¬
haczenia o ramię 23 dźwigni 23, 23*. Po
wyłączeniu haka 36 dźwignia 23, 23* mo¬
że zająć swe położenie wyjściowe. Pod¬
czas wyłączania haka zaporowego 36 za¬
czyna działać drugi hak zaporowy 38,
również osadzony wahliwie na dźwigni
dwuramiennej 22 i znajdujący się pod
działaniem napięcia sprężany 35. Wsku¬
tek tego hak 36 pozostaje zaryglowany
w swym wyłączonym położeniu nieczyn¬
nym dopóty, dopóki drugi hak 38 w po¬
bliżu dolnego położenia wyjściowego po¬
szczególnych narządów urządzenia nie u-
derzy o drugi nieruchomy narząd oporo¬
wy, a tym samym nie zostanie wyłączony
z zahaczenia o pierwszy hak 36. Podczas
następnego przesuwu suwaka 1 w górę i z
powrotem w dół opisane działanie haków
zaporowych 36, 38 powtarza się, o ile na¬
ciśnięto odnośny klawisz. Gdyby urzą¬
dzenie według wynalazku było pozbawio¬
ne haków zaporowych, to w razie gdyby
podczas przesuwu suwaka 1 do góry za
pomocą zagiętego końca 27 dźwigni 23,
23* ruch ośki 9 ustał nagle, suwak / prze¬
sunąłby się poza swe właściwe górne po¬
łożenie końcowe, powodując przy tym wy¬
sunięcie się występu końcowego 27 dźwi¬
gni 23, 23' z jego położenia właściwego,
wskutek czego nastąpiłoby niewłaściwe
nastawienie suwaka. Zapobiega temu wy¬
mienione powyżej urządzenie zaporowe,
które może być zastąpione sprężyną śru¬
bową, któraby sprowadzała suwak do jego
położenia wyjściowego. Jednak ta odmia¬
na urządzenia zaporowego powoduje
zwiększenie oporu podczas przestawiania
narządów nastawczych maszyny > do prze¬

zwyciężenia którego potrzebna jest więk¬
sza siła napędowa, niż w przypadku za¬
stosowania urządzenia zaporowego, za¬
opatrzonego w haki zaporowe.

Oczywiście możliwe są odmiany w wy¬
konaniu urządzenia według niniejszego
wynalazku, a zwłaszcza zabierak względ¬
nie zabieraki suwaków nastawnych oraz
narządy, podtrzymujące te zabieraki, mo¬
gą podlegać dowolnym zmianom. Zabie¬
rak lub zabieraki nastawnych suwaków
mogą być osadzone przesuwnie zamiast
wahliwie, przy czym narząd, podtrzymu¬
jący te zabieraki, wykonany w urządzeniu
według wynalazku w postaci przesuwnej
ośki, może być zastąpiony listwą.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie zabiercze suwaków na¬
stawnych w maszynach do rachowania lub
kasach rejestrujących, znamienne tym, że
każdy z suwaków nastawnych (1) jest za¬
opatrzony w jeden lub kilka narządów za-
bierczych, wykonanych każdy w postaci
dźwigni kątowej (23, 23'), posiadającej
na końcu jednego swego ramienia jf23^
boczny występ [27), na końcu zaś drugie¬
go ramienia (23') — drugi boczny występ
(28), skierowany w kierunku przeciwnym
niż pierwszy boczny występ (27), która to
dźwignia kątowa, podtrzymywana za po¬
mocą poprzecznej ośki (9) lub pomocni¬
czej listwy, przesuwanej w kierunku do
góry i z powrotem w dół wzdłuż narządów
oporowych odnośnego suwaka nastawnego
(1), współdziała z jednej strony z przyna¬
leżnym szeregiem znanych klawiszów (29),
umieszczonych nastawnie w kadłubie ma¬
szyny w liczbie, odpowiadającej liczbie na¬
rządów oporowych odnośnego suwaka na¬
stawnego, z drugiej zaś strony dźwignia
kątowa (23, 23') współdziała z nierucho¬
mymi narządami oporowymi suwaka na¬
stawnego, tak aby ta dźwignia kątowa mó¬
gł* przesuwać się lub wychylać wskutek
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oparcia się o przynależny klawisz w celu
zahaczenia o odnośny narząd oporowy sti-
waka nastawnego, przy czym zabiercza
dźwignia kątowa przesuwa suwak nastaw¬
ny przez cały czas lub tylko pewien czas
trwania ruchu poprzecznej ośki (9) lub po¬
mocniczej listwy, podtrzymującej tę za¬
biercza dźwignię kątową.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że każdy z suwaków nastaw¬
nych (1) posiada szereg nieruchomych na¬
rządów oporowych, wykonanych w postaci
zębów (7'), które są utworzone wskutek
wykonania dziesięciu wrębów (7) wzdłuż
jednej z krawędzi bocznych dodatkowej
podłużnej szczeliny (6) tego suwaka na¬
stawnego.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że posiada listwę (14),
osadzoną na każdym z suwaków nastaw¬
nych (1) wzdłuż przynależnej podłużnej
szczeliny (6)- przesuwnie w kierunku po¬
przecznym i zaopatrzoną na swym gór¬
nym i dolnym końcu w ukośną szczelinę
prowadniczą (16 względnie 15), która to
listwa przesuwna na skutek działania
przynależnej sprężyny (19) może zajmo¬
wać takie położenie, aby nakrywała zęby
(7'), przewidziane w szczelinie podłużnej
(6) odnośnego suwaka nastawnego, i jed¬
nocześnie wraz z dłuższą prostą krawędzią
boczną tej podłużnej szczeliny umożliwia¬
ła prowadzenie bocznego występu (27)
górnego ramienia (23) wahliwej dźwigni
kątowej (23, 23'), który współdziała z zę¬
bami (7*) suwaka nastawnego (1).

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że posiada dwuramienną

dźwignię (22), zaopatrzoną na swym gór¬
nym końcu w boczne prostopadłe zagięcie
(32), na swym dolnym zaś końcu również
w boczne prostopadłe zagięcie (31), i osa¬
dzoną wraz z zabiercza dźwignią kątową
(23, 23') na wspólnej przesuwnej ośce (9),
której to dźwigni dwuramiennej dolne ra¬
mię zaopatrzone jest w ukośną krawędź
(33), służącą do ograniczenia ruchu wa-
hliwego zabierczej dźwigni kątowej (23,
23') podczas jej zahaczania o zęby (T)
odnośnego suwaka nastawnego (1), przy
czym ta dźwignia dwuramienną przesuwa¬
na jest wraz z ośką (9) w kierunku do gó¬
ry i z powrotem w dół wzdłuż odnośnej
podłużnej szczeliny (6) przynależnego su¬
waka nastawnego (1) bez wykonywania
ruchu wahliwego.

5. Odmiana urządzenia według zastrz.
4, znamienna tym, że posiada urządzenie
zaporowe, składające się z dwóch haków
(36, 38), osadzonych obrotowo na dwura¬
miennej dźwigni (22), zaopatrzonej w
krawędź oporową (33) do dźwigni kątowej
(23, 23'), i połączonych jedną wspólną
sprężyną (35), które to urządzenie zapo¬
rowe umożliwia ryglowanie dwuramiennej
dźwigni (22) w jednym z jej położeń koń¬
cowych, przy czym urządzenie zaporowe
współdziała z nieruchomymi dodatkowymi
narządami oporowymi, przeznaczonymi do
włączania i wyłączania tegoż urządzenia
zaporowego.

K o o p e r a t i v a Fórbundet
Fórening u. p. a.

.Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 25040.
Ark. 1.



Do opisu patentowego Nr 25040.
Ark. 2.

Srffc

^y r/o. 6. 23y
23"A 3s?30 9

26

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL25040B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


